clara e objetiva, a exatidão dos demonstrativos contábeis, a legalidade e a 
economicidade dos atos de gestão do responsável. 
2.Recomendações.

Relatório do Exm.º Sr. Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS:
Processo: 2013/50575-3.
Responsável: Caio de Azevedo Trindade.
Assunto: Prestação de Contas – Balanço geral.
Valor: R$7.524.503,69 (sete milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, quinhentos e três reais e 
sessenta e nove centavos).
Exercício Financeiro: 2012
Procedência: Fundo Especial da Procuradoria Geral do Estado – FUNPGE.

1- O presente processo trata do Balanço Geral do Fundo Especial da Procuradoria Geral do 
Estado-FUNPGE, referente ao exercício de 2012, no valor de R$7.524.503,69 (sete milhões, 
quinhentos e vinte e quatro mil, quinhentos e três reais e sessenta e nove centavos), de 
responsabilidade do Sr. Caio de Azevedo Trindade.
2- A 2a CCG (fls. 163/174, Vol.3), detectou durante os trabalhos de auditoria as seguintes falhas, 
apontadas no relatório técnico:

Item 5.1.1 - Aponta a aquisição de passagens aéreas após a vigência do Contrato n° 28/2012, 
no valor de R$5.549,39 (cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e nove centavos), no 
valor de R$10.012,10 (dez mil e doze reais e dez centavos), já incluído o valor do item anterior;

Item 5.1.2 - Evidencia a aquisição de passagens aéreas acima do valor do contrato, sem a 
formalização do termo aditivo, Ausência de publicação da lista referencial do IASEP e de suas 
atualizações, que trata dos regramentos técnicos dos preços dos serviços médicos praticados;